
НЕЗАКОННЫЙ, НЕЗАРЕГИСТРИРОВАННЫЙ И НЕРЕГУЛИРУЕМЫЙ (ННН)  
ПРОМЫСЕЛ В ЗОНЕ ДЕЙСТВИЯ КОНВЕНЦИИ 

Существующие масштабы ННН промысла 

8.1 Комиссия отметила следующие рекомендации, полученные от SCIC 
(Приложение 5, пп. 2.2–2.5): 

(i) общий оценочный ННН вылов в зоне действия Конвенции составил 2086 т; 

(ii) общее согласие, за небольшими исключениями, с оценками ННН вылова за 
2005 г., полученными с применением принятых сегодня методов оценки; 

(iii) под давлением операций по слежению, проводящихся вокруг 
субантарктических островов, ННН промысел был вынужден переместиться 
в районы открытого моря зоны действия Конвенции; 

(iv) наблюдающееся снижение оценок ННН вылова в зоне действия Конвенции 
за последние три года. 

8.2 Комиссия считает, что наблюдавшееся сокращение ННН промысла может быть 
результатом воздействия улучшенных мер по мониторингу, контролю и наблюдению 
(МКН) и СДУ на ННН деятельность, неопределенности в отношении точности 
имеющихся методов оценки ННН вылова и общего сокращения уловов клыкача. 

Процедура оценки ННН уловов 

8.3 Комиссия рассмотрела представленную SCIC рекомендацию о разработке новой 
стандартной методики оценки ННН уловов в зоне действия Конвенции (Приложение 5, 
пп. 2.11–2.16). Комиссия утвердила предложение SCIC о том, что следует восстановить 
JAG и провести ее первое совещание в 2006 г. одновременно с совещаниями WG-EMM 
и WG-FSA-SAM. Первое совещание JAG рассмотрит повестку дня, предложенную 
SCIC (Приложение 5, Дополнение V). 

8.4 Сфера компетенции JAG, в том виде, в каком она была принята Комиссией в 
2003 г. (СCAMLR-XXII, Приложение 6), и повестка дня совещания JAG в 2006 г. в том 
виде, в каком она была предложена SCIC, прилагаются (Приложение 7). 

8.5 Комиссия решила, что в ходе подготовки к совещанию JAG в 2006 г. страны-
члены должны рассмотреть следующие вопросы: 

(i) адекватное участие; 
(ii) подготовку ключевых докладов; 
(iii) создание небольшой руководящей группы или комитета; 
(iv) назначение созывающего JAG.  

8.6 Комиссия решила создать небольшую руководящую группу в целях 
дальнейшего рассмотрения работы JAG в межсессионном порядке. Следующие страны-
члены выразили желание войти в эту руководящую группу: Австралия, СК и США. 
Рабочую группу попросили назначить созывающего. 



Списки ННН судов 

8.7 Комиссия рассмотрела рекомендации SCIC (Приложение 5, пп. 2.23, 2.24, 2.26–
2.28 и Дополнение III) о списках ННН судов и решила: 

(i) объединить списки ННН судов за 2003 и 2004 г. в сводный Список судов 
Договаривающихся Сторон и сводный Список судов Недоговаривающихся 
Сторон; 

(ii) исключить судно Eternal, плавающее теперь под мадагаскарским флагом, 
из сводного Списка ННН судов Договаривающихся Сторон;  

(iii) отметить рекомендацию SCIC о том, что в 2005 г. ни одно судно 
Договаривающихся Сторон не подлежит включению в Список ННН судов 
Договаривающихся Сторон;  

(iv) утвердить рекомендованный SCIC Список ННН судов Недоговариваю-
щихся Сторон на 2005 г.; 

(v) напомнить странам-членам, чтобы в будущем они обращали особое 
внимание на деятельность плавающего под флагом Того судна Aldabra; 

(vi) поручить Секретариату запросить информацию у Сент-Китс и Невис о 
существующем названии и статусе флага судна Keta (бывшего Sherpa Uno). 

Пересмотр действующих мер, направленных на устранение ННН промысла 

8.8 Комиссия отметила, что большинство ННН судов, замеченных в зоне действия 
Конвенции, плавало под флагами Экваториальной Гвинеи, Грузии и Того. Она 
утвердила рекомендацию SCIC о проведении дипломатических демаршей в отношении 
этих государств как возможных «флагов несоблюдения» (Приложение 5, пп. 2.10 и 
2.11). 

8.9 Комиссия приняла Резолюцию 24/XXIV о развитии Программы расширения 
сотрудничества с Недоговаривающимися Сторонами (п. 11.97). Ее целью является 
предоставление информации, учебных материалов и технической помощи 
Недоговаривающимся государствам флага и порта, заинтересованным в контроле за 
промыслом клыкача и торговлей им, но не имеющим для этого достаточных знаний и 
ресурсов.  

8.10 Комиссия в целом согласилась с тем, что требуются более крутые 
дипломатические меры и, в соответствующих случаях, проведение совместных 
дипломатических инициатив в отношении тех Недоговаривающихся Сторон, которые 
не контролируют должным образом ННН деятельность судов своего флага или на 
своих территориях. 

8.11 Комиссия рассмотрела и утвердила текст стандартного письма, которым будут 
пользоваться страны-члены в ходе дипломатических акций, упомянутых в п. 8.10 
(Приложение 8). 



8.12 Комиссия решила попросить страны-члены использовать имеющиеся 
позитивные отношения с Недоговаривающимися Сторонами для поощрения 
соблюдения мер АНТКОМа по сохранению. Страны-члены, которые сотрудничают или 
имеют экономические связи с указанными странами «флагов несоблюдения» могут 
начать с ними двусторонний диалог. Украина предложила дополнительную помощь в 
вопросе с Грузией, а Южная Африка предложила связаться с Экваториальной Гвинеей 
и Того.  

8.13 Испания сообщила Комитету о своих усилиях по применению национального 
законодательства в отношении двух своих подданных, причастных к ННН 
деятельности, и призвала другие страны-члены принять все возможные шаги для 
разрешения проблемы такой деятельности. 

8.14 Хотя Аргентина и разделяет некоторые высказанные ранее мнения по поводу 
удобных флагов, она подчеркнула необходимость проведения различий между 
понятиями Недоговаривающаяся Сторона, Флаг Несоблюдения и Удобный Флаг. Она 
считает неправильным делать обобщенные выводы об идентичности этих терминов, так 
как проблемы, к которым они приводят, носят различный характер. 

8.15 По мнению нескольких стран-членов, государства, скорее всего, более 
положительно отнесутся к инициативам, способствующим взаимопониманию и 
сотрудничеству, чем к таким мерам, как торговые санкции, которые должны 
рассматриваться только в крайнем случае. 

8.16 Наблюдатель от ФАО сообщил Комиссии, что ФАО разработала две новых 
программы для обеспечения финансовой помощи с тем, чтобы помочь развивающимся 
странам эффективно контролировать рыбный промысел. Наблюдатель от ФАО 
отметил, что трем имеющим отношение к АНТКОМу государствам флага, являющимся 
Недоговаривающимися Сторонами, – Экваториальной Гвинее, Грузии и Того, – скорее 
всего, полагается помощь. Наблюдатель от ФАО отметил, что для того, чтобы получить 
помощь в рамках этих программ государства должны добровольно проявить 
стремление к сотрудничеству. Наблюдатель от ФАО также сказал, что этот вопрос 
может быть поднят на следующем совещании Комитета ФАО по рыболовству (КОФИ). 

8.17 Несколько стран-членов Комиссии отметили, что следует рассмотреть 
дальнейшие меры в отношении государств флага, граждан и операторов, и поддержали 
разработку режима торговых мер против государств, постоянно участвующих в ННН 
промысле и в торговле рыбой, пойманной ННН образом в зоне действия Конвенции. 
Комиссия отметила, что меры по сохранению 10-06 и 10-07 предусматривают 
использование торговых мер, а также процедур в тех случаях, когда дипломатические 
методы неэффективны. Европейское Сообщество отметило, что следует разработать 
критерии и процедуры, устанавливающие, когда и каким образом могут применяться 
такие санкции. Европейское Сообщество согласилось сформировать межсессионную 
рабочую группу вместе с другими странами-членами. Австралия, Франция и Норвегия 
проявили заинтересованность к участию в этой подгруппе. 

8.18 Комиссия отметила, что SCIC рассмотрел текущее положение дел с 
предложенным в 2002 г. Планом действий АНТКОМа (ПДА) в отношении ННН 
промысла (CCAMLR-XXIV/36). Комиссия утвердила решение SCIC о приостановке 
этого проекта и рассмотрении вместо него вопроса о том, соответствуют ли 
действующие меры АНТКОМа по сохранению всем шагам, требующимся в рамках  



ФАО МПД-ННН, а также о выявлении возможных недостатков. Было отмечено, что 
Чили согласилась провести такой анализ и представить отчет на следующее совещание 
SCIC. 


